
Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/1 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 12 din 03.09.2025 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat al Universității din Petroșani, 
În temeiul prevederilor: 

- Legea Învățământului Superior nr. 199/2023 actualizată; 
- Ordinul 3.020/2024 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind studiile 

universitare de doctorat; 
- Ordinul 4.653/2025 pentru modificarea și completarea Regulamentului – cadru 

privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin Ordinul Ministerului 
Educației nr. 3.020/2024;  

- Ordinul 3.651/2021 de aprobare a Metodologiei - cadru de evaluare a studiilor 
universitare de doctorat; 

- Regulament Instituțional de organizare şi desfășurare a programelor de studii 
universitare de doctorat în cadrul Universității din Petroșani,  aprobat prin 
Hotărârea Senatului Universitar nr. 46 din 28.03.2024 și actualizat prin Hotărârea 
Senatului Universitar nr. 40 din 27.03.2025;  

- Metodologia de finalizare a studiilor universitare de doctorat în cadrul Universității 
din Petroșani,  aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 67 din 
24.04.2025;  

- Carta Universității din Petroșani;   

 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
Art. 1. Membri CSUD aprobă componența comisiei de susținere publică a tezei de 

doctorat cu titlul ”MODELAREA ȘI SIMULAREA REGIMULUI TERMIC AL FRÂNELOR CU 
DISCURI LA FRÂNARE DE URGENȚĂ A INSTALAȚIILOR DE EXTRACȚIE” elaborată de drd. 
POPESCU Valentin,  privind evaluarea tezei de doctorat în domeniul de studii universitare de 
doctorat Mine, Petrol și Gaze, după cum urmează și se transmite către Rectorat și emitere 
Decizie Rector: 

 
Nr.
crt. 

Numele și prenumele Instituția unde este titular 

1. 
Prof.univ.dr.ing. RADU Sorin Mihai – 
președinte  

Universitatea din Petroșani 

2. Prof.univ.habil.dr.ing. POPESCU Florin 
Dumitru – conducător de doctorat  

Universitatea din Petroșani 



Ministerul Educației și Cercetării  
                 Universitatea din Petroșani 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat 

 

1/1 

3. 
Prof.univ.dr.ing. ALBULESCU Mihai – 
membru referent  

Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești 

4. 
Prof.univ.dr.ing. PETRESCU Valentin – 
membru referent 

Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 

5. 
Conf.univ.dr.ing. BRÎNAȘ Ildiko – membru 
referent 

Universitatea din Petroșani 

 
 

DIRECTOR CSUD, 
Prof.univ.dr.habil. ing. Roland Iosif MORARU 

 


